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1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je komparace dvou gotických staveb. Rozhodla jsem se

porovnat anglickou katedrálu v Salisbury s naší nejstarší katedrálou v Sedlci u Kutné

Hory. Salisburskou katedrálu Panny Marie jsem před lety navštívila, a touto prací bych

se o ní ráda dozvěděla víc, než jen to, že má nejvyšší věž v Anglii. Katedrálu v Sedlci

jsem si vybrala jednak proto, že v roce 1995 byla zapsána, spolu s městskou

památkovou zónou Kutné Hory, na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví

UNESCO, a také z důvodů jejího nezaslouženého opomíjení vůči chrámu svaté Barbory

v nedaleké Kutné Hoře.

Vzhledem k tomu, že budu porovnávat dvě gotické stavby, bych ráda v první části této

práce představila gotický stavební sloh. Gotika nebyla jednotný styl, lišila se století od

století, a stát od státu. A právě proto bych také chtěla představit anglickou gotiku, a

zajisté cisterciácko-burgundskou gotiku, kterou s sebou přinesli mniši, když se v roce

1142 usadili nedaleko Malína, kde později založili první cisterciácký chrám na území

Čech.

V další části popíši místo, kde byla katedrála v Salisbury postavena, proč ji postavili, a

především představím stavbu samotnou.

Dříve než začnu psát o sedlecké katedrále, se krátce zmíním o cisterciáckém řádu, bez

kterého by tato monumentální stavba nestála.

Následovat bude popis sedlecké katedrály, místa, kde stojí, kdo ji nechal postavit,

zmíním dny největšího rozmachu sedleckého kláštera, a dále pak její pohnutý osud.

Závěrem se pokusím porovnat rozdíly mezi anglickou a českou gotikou prostřednictvím

těchto dvou dechberoucích staveb – katedrály Panny Marie v Salisbury a katedrály

Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci u Kutné Hory.

Během práce jsem čerpala z různých knižních a elektronických zdrojů. Přínosná mi byla

anglická publikace Salisbury Cathedral: The Making of a Medieval Masterpiece od

autorů Tima Tatton-Browna a Johna Crooka, z které jsem převážně čerpala. Dále jsem

použila publikaci Sedlec: Historie, architektura a umělecká tvorba sedleckého kláštera,

která vyšla při příležitosti konání Mezinárodního sympozia u příležitosti obnovy

klášterního kostela v Sedlci (září 2008). Velmi prospěšné mi byly publikace pana

profesora Kuthana, stejně tak jako monografie Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách

1142-1420 od autorky Kateřiny Charvátové. Dále jsem využila informací, které jsem

získala při osobní prohlídce přístupných částí areálu bývalého cisterciáckého kláštera.

Ve své práci jsem použila komparační metody, deskriptivní metody a archivního

výzkumu knižních fondů.
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2. Gotika

Na úvod bych velmi ráda krátce představila románský styl, na který gotika volně

navazuje.

Románské stavby jsou mohutné. Jejich charakteristikou je přísnost, uzavřenost, masivní

zdivo, výrazné a zároveň těžkopádné členění stěn. Polokruhové oblouky a sloupy,

střídání podpor v dobře členěném rytmu, alternace oblých a hranatých tvarů, to vše

vtiskuje ráz pyšným katedrálám, mocným a vzdorným hradům Božím. Pro raně

románské období jsou typické geometrické ornamenty a krychlové hlavice, v pozdější

době se rozvíjí bohatá figurální výzdoba. Hlavice, portály a pilíře jsou pokryty

množstvím figurálních výjevů, jejichž prostřednictvím se negramotní věřící mají

seznámit s Biblí. Světci i démoni ztělesňují stálý boj mezi mocnostmi dobra a zla.

Žádná jiná slohová epocha nepřinesla takovou mnohotvárnost forem a uměleckou sílu

výrazu jako sochařství, kovolitectví a zlatotepectví románské doby.
1

Románský styl se lišil, tak jako se budou v následujících stoletích odlišovat další

stavební slohy, region od regionu, kraj od kraje, země od země.

Pokud zjednodušeně řekneme, že románská doba byla poznamenána duchem císařství a

rytířské kultury, pak je raná gotika uměním církve a scholastiky. Bazilikální půdorys

zůstává zachován, ale katedrála je nyní spjata s mystickým tělem Kristovým, je

předobrazem nebeského Jeruzaléma. Učená středověká teologie rozvinula

mnohovrstevnou symboliku, vytvořila náležité programy pro stavbu kostelů k větší

slávě Boží.
2

V kontrastu s předchozím stylem překvapuje gotika svou zálibou ve vertikále a

s odvážným elánem směřuje k nebi. Její kritéria též rozhodovala při vnitřním uspořádání

chrámu. Byla však mnohem více triumfem světla, které pronikalo do chrámů velkými

okny mezi sloupy nebo obrovskými rozetami fasád. Znovu se zrodilo umění

mozaikových oken; nespočetné fragmenty barevných skel pospojovaných mezi sebou

roztaveným olovem, jež byly krajně odlišné velikosti i formy, vytvářely majestátní a

výrazné postavy nebo připomínaly malé scény z biblických dějin a ze života svatých, ba

dokonce i z běžného života, to vše v lesklém třpytu hluboké modři a planoucí červeni.
3

Gotické umění je francouzského původu. Vzniklo kolem roku 1140 v provincii, která už

tehdy nesla jméno „Francie“, v úzkém prostoru mezi Compiegne a Bourges, jehož

centrem byla Paříž, královské město. Opat Suger ze Saint – Denis,
4
který si přál

zrenovovat stavebně zanedbávaný klášter v Saint - Denis a navrátit mu jeho dřívější lesk

a slávu, se stal hlavním iniciátorem nového utváření církevního prostoru, když spolu se

1
MERLIN, Peter. Katedrály – sto architektonických klenotů Evropy., str. 6.

2
Tamtéž, str. 6.

3
DUBY, Georges. Dějiny Francie., str. 198.

4
Suger ze Saint - Denis (1081 až 1151) byl opatem v Saint – Denis; jedna z nejvlivnějších postav Francie

12. století. Byl prostého původu, a přesto se stal blízkým důvěrníkem Ludvíka VI. Seznámili se spolu

během jejich společné klášterní výchovy. Byl významným rádcem a diplomatem ve službách

Ludvíka VI. a Ludvíka VII.
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svým architektem vedle dalších stavitelských inovací poprvé účinně propojil

burgundské (lomené oblouky) a normanské (žebrová klenba) tvarové prvky. Tím se stal

„tvůrcem gotiky“. S chóry se žebrovou klenbou se experimentovalo už před Saint –

Denis na různých místech Evropy, např. v anglickém Durhamu, odkud se rozšířila do

Normandie. Architektura v Île-de-France se prezentovala o malý krůček odvážněji než

stavitelství v Normandii, kde do té doby získávaly žebrovou klenbu výhradně pravoúhlé

prostory. Použití žebrové klenby v chórech se složitým půdorysem a nepravidelnými

klenebními poli však naproti tomu otevíralo dosud netušené tvůrčí možnosti.
5

Opatství v Saint - Denis bylo již za vlády merovejských panovníků královskou hrobkou

a v karolinské době mělo prestiž jednoho z předních kostelů říše.
6
Na počátku 12. století

byl francouzský král ve srovnání s ostatními vládci poměrně nevýznamným

panovníkem. Přestavbou Saint – Denis si král i jeho věrný opat Suger slibovali obnovu

královské i klášterní moci. Novou církevní architekturou - architekturou světla, která

měla pozorovatele povznést „od materiálního k čistě duchovnímu.“ Nejednalo se tedy

jen o čin čistě estetický, ale i náboženský a politický.
7

Ranému feudalismu odpovídá poněkud těžký a temný sloh románský, gotika přemohla

tíhu hmoty. Zrození a rozkvět katedrál, nejdokonalejších děl gotiky, probíhal v tehdy

nejvyspělejší evropské zemi – Francii v letech 1130 až 1270, v době, kdy se země

sjednocovala pod vládou Kapetovců. Z Francie se gotika šířila do celé Evropy. Ale

protože politický, ekonomický a kulturní vývoj neprobíhal rovnoměrně, docházelo

k šíření gotiky v ostatních zemích se zpožděním. Zato zasáhla celý kontinent a její stopy

najdeme třeba i na Kypru, Rhodosu a v dalších zemích mimo Evropu.
8

Architektura platila za královnu umění. Reprezentativní předlohou pro nové kostely a

katedrály byly starořímská a raně křesťanská bazilika: několikalodní krytá hala se

širokou a vysokou střední lodí, k níž se připojovaly dvě, později i čtyři nižší boční lodě.


[…]


17. století označení Splendissima Basilica – nejskvostnější bazilika. Až v první

polovině 18. století se chrám i konvent dočkaly barokní přestavby, ovšem roku 1783 byl

klášter zrušen v rámci josefínských reforem. Od té doby byl využíván víceméně jako

hospodářské budovy. Do větší části konventu byla v roce 1812 nastěhována tabáková

továrna, která zde sídlí dodnes. Chrám prošel rekonstrukcemi a od roku 2009 je opět

přístupný veřejnosti.

Katedrála v Salisbury byla postavena během neuvěřitelných 38 let, výjimkou je jen věž,

která byla přistavěna o několik desítek let později. Tudíž je vystavěna v jednotném

architektonickém slohu - v raně gotickém, tudíž v jednoduchém stylu. Sedlecká

katedrála byla také vystavěna v raně gotickém slohu, taktéž ve velmi krátké době, ale

byla postavena dle cisterciáckých regulí. V tom případě nemůže hledat žádné zdobné

prvky. Jedná se o velmi strohý styl. Katedrála v Sedlci byla po dlouholetém chátrání

přestavěna v barokně gotickém slohu. Přestavby se zhostil mladý architekt Jan Blažej

Santini Aichl. Této práce se ujal s velkým citem, nesnažil se potlačit původní gotické

prvky, ale právě naopak výtečně skloubil gotiku s barokem.

Zajímavostí je, že obě katedrály nebyly jedinými chrámy ve městě, což je velmi

specifické. Ve městě Salisbury byly postaveny dvě katedrály. Nikdy ovšem nestály

v plné kráse ve stejný čas. Katedrálu v Old Sarum rozebrali a materiál použili při stavbě

nové katedrály a jejího blízkého okolí. V dnešní době lze navštívit místo, kde dříve

stávala stará katedrála. Její základy jsou patrné na první pohled, viz obrázek 1.

V Kutné Hoře stojí v současné době dvě gotické katedrály - chrám sv. Barbory a bývalý

cisterciácký konvent s katedrálním kostelem Nanebevzetí Panny Marie a svatého Jana

Křtitele. Kutnohorští vystavěli chrám svaté Barbory proto, aby se mohla Kutná Hora

osamostatnit od sedleckého kláštera. Proto vystavěli nový chrám na pozemku pražské

kapituly, mimo dosah sedlecké správy.

V obou katedrálách nalezneme vzácné unikátní předměty. Salisburská katedrála ukrývá

v kapitulní síni jednu ze čtyř dochovaných původních verzí Magny Charty. Tvrdí se, že

je ze všech nejzachovalejší. V sedlecké katedrále nalezneme středověkou sedleckou

monstranci. Originál sedlecké monstrance.
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Všechny cisterciácké stavby nesou, dle tradice, jméno Panny Marie, patronky

cisterciáckého řádu. Nejinak je tomu i u sedlecké katedrály, jejíž oficiální název zní

kostel Nanebevzetí Panny Marie a svatého Jana Křtitele. Svatý Jan Křtitel byl požádán o

ochranu nad barokní obnovou kláštera. Salisburská katedrála je rovněž zasvěcena Panně

Marii, oficiální název zní Katedrála Panny Marie.

Největší rozdíl ovšem shledávám ve stavbě chrámů samotných. Sedlecká katedrála má

znaky klasické francouzské katedrály. Po vstupu do chrámu je člověk překvapen její

výškou. V Salisbury se prostor půdorys rozpíná do délky, střední loď je úzká. Výška

katedrály není nijak přehnaná. Na půdorysu lze vidět, že sedlecká katedrála má půdorys

klasického kříže, ovšem salisburská katedrála má dvě nestejně dlouhé příčné lodě. U

salisburské katedrály si nejde nevšimnout jejího rovného závěru, oprotichórovým

kaplím v Sedlci. V Sedlci bychom také marně hledali kapitulní síň.
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6. Závěr

Předmětem mé práce bylo srovnání dvou gotických staveb. Rozhodla jsem se porovnat

anglickou katedrálu v Salisbury s naší nejstarší katedrálou v Sedleci u Kutné Hory.

Vzhledem k tomu, že porovnám dvě gotické stavby, snažila jsem se předstvit sloh,

v kterém byly postaveny. Dále přiblížit stavby samotné, jejich historii a architekturu.

Při psaní této práce jsem si osvojila terminologii a blíže se seznámila s tím, jak žili lidé

ve středověku, jak dokázali postavit tak nádherné díla.
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8. Resumé

The subject of my thesis is the comparison of two Gothic buildings. I decided to

compare the English cathedral in Salisbury with our the oldest cathedral in Sedlec near

Kutna Hora. I have already visited Salisbury Cathedral years ago. I would like to know

more about it than that, it has the highest tower in England. That is why I decided to

write about it. I chose Sedlec Cathedral partly because in 1995 it was registered, along

with the urban area of Kutna Hora, the UNESCO World Cultural and Natural Heritage,

and also because of its undeserved neglect towards the temple of St. Barbara in Kutna

Hora nearby.

Given that I compare two Gothic building, I would like in the first part of this paper

introduce the Gothic architectural style. The Gothic style was not uniform, differed

century by century, and from state to state. And that is why I would like to introduce

English Gothic, and certainly Cistercian-Burgundian style, which brought with them

monks when in 1142 settled near Malin, where they later founded the first Cistercian

temple in Bohemia.

In the next section I will describe the place where the cathedral was built in Salisbury,

why it was built, and in particular introduce the building itself.

Before I start writing about Sedlec Cathedral, briefly mention the Cistercian order.

Following is a description of Sedlec Cathedral, the place where it stands, who had it

built, mention days of greatest expansion of Sedlec monastery and then the unsettled

fate.

Finally, I will try to compare the differences between the English and Czech Gothic

through these two breathtaking buildings - the Cathedral of Our Lady of Salisbury and

the Cathedral of the Assumption of Our Lady at Sedlec near Kutna Hora.
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