Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka je seznámena s komisí. Dále je studentka vyžadována, aby představila svoji práci, kterou o obsahu struktury. Předseda komise zdůrazňuje, že práce je předložena již podruhé, a tedy co je v předložena práci nového. Studentka uvádí příklady. Dále je komise seznámena s posudkem dr. Hečkové. Posudek je kritický a navrhuje známku znám "dobře". Dle vedoucí dr. Hečkové studentka nevyužila času na přepracování textu a práce tak vlastně neplní minimální požadavky pro tento typ kvalifikační práce. Dále je komise seznámena s posudkem oponentky, dr. Bilkové. Dr. Bilková navrhuje známku "velmi dobře", ale zároveň se výtupky shoduje s posudkem vedoucí práce. Studentka je vyžadována, aby reagovala na otázky obsažené v posudcích. Studentka se snaží odpovídat, její odpovědi nejsou zcela v pořádku, není si jista, jak se vztáhnou k jednotlivým termínům, nepřihlíží v omezené době.

Dobře

Klasifikace:

Datum obhajoby: 5. září 2017

podpis zkoušejícího